Дело № 1-157/2016 г

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 08 сентября 2017 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе судьи Зыковой И.Г.

с участием государственного обвинителя Каменской межрайонной прокуратуры Суходоева А.С.

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Авдеевой Г. П., представившего ордер №, удостоверение №,

при секретаре Косиновой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся *** в ...., гражданки РФ, образование высшее, замужем, пенсионерки, невоеннообязанной, зарегистрированной по .... в ...., фактически проживающей по .... в ...., ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Р. является страховой организацией. Р. – акционерное общество, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от *** № «О создании Российской государственной страховой компании» и действующим законодательством Российской Федерации. Общество является правопреемником имущественных прав и обязанностей, включая ответственность перед страхователями, Правления государственного страхования Российской Федерации при Министерстве Финансов РСФСР. 

Р. поставлено на учет по месту нахождения в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по .... *** за основным государственным регистрационным номером №. Место нахождения Общества – .....

Общество (включая его филиалы (управления) и представительства), дочерние общества, признаваемые таковыми либо в силу преобладающего участия Общества в их уставном капитале, либо в силу возможности Общества определять решения, принимаемые этими обществами, а также зависимые общества и иные общества, в которых Общество косвенно владеет свыше 50 процентов уставного капитала, составляют единую систему Общества – систему Р.

В соответствии с решением единственного участника Р. № от *** Р. реорганизовано в форме присоединения к Р.

Одним из территориальных подразделений Р. в .... (далее по тексту Филиал), офис которого расположен по адресу: ..... Одним из территориальных подразделений Филиала в .... является страховой отдел в ...., офис которого располагается по адресу: .....

Между Р. («Принципал») и ФИО1 («Агент») были заключены договоры на оказание агентских услуг по страхованию № от *** (с дополнительным соглашением № от ***) со сроком действия по ***; № от ***, со сроком действия по ***; № от *** сроком по ***. № от *** сроком по *** включительно. 

Согласно условий данных договоров (п.п. 1.1, 2.2.9, 3.4) Агент обязался от имени и по поручению Принципала заключать с юридическими и физическими лицами договоры ОСАГО, «Зеленая карта» и договоры страхования по другим видам страхования. Согласно договора Агент обязан перечислять (вносить) не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели на расчетный счет Принципала или обособленного подразделения Принципала Р. в ....) страховые премии (взносы), полученные от страхователей в отчетном периоде по заключенным им (при его посредничестве) договорам страхования, в полном объеме.

Свою деятельность Агента по заключению договоров страхования от имени Принципала ФИО1 стала осуществлять с *** лично на территории ...., в помещении по адресу: ...., а также - при посредничестве ранее знакомой ей К. - на территории ..... 

Не позднее ***, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение в течение длительного периода времени вверенных ей денежных средств, принадлежащих Р. 

С целью осуществления задуманного, не позднее ***, ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому намеревалась получаемые ею непосредственно от страхователей или при посредничестве К. денежные средства за страхование имущества, автогражданской ответственности, жизни и здоровья, не зачислять на расчетный счет Филиала Р. в ...., а присваивать их и впоследствии распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

ФИО1, используя К. в процессе совершения задуманного преступления, не посвящала ее в свои преступные намерения. К. не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, распространяла выписанные от имени Агента ФИО1 полисы договоров страхования среди жителей .... и соседних населенных пунктов ...., получала от страхователей денежные средства в качестве страховой премии, которые в течение нескольких дней с момента получения передавала в полном объеме ФИО1 по адресу: ..... 

Во избежание привлечения за содеянное к уголовной ответственности, а также в целях создания условий для дальнейшего совершения преступления и притупления бдительности со стороны контролирующих сотрудников Общества, ФИО1 решила при совершении задуманного по своему усмотрению вносить на расчетный счет Филиала Р.» в .... денежные средства, полученные от страхователей в качестве страховой премии (взноса) по части из заключенных договоров страхования, тем самым, создавать видимость своей добросовестности. При этом, заполненные бланки полисов договоров страхования и квитанций, по которым денежные средства похищались, ФИО1 решила хранить у себя, не отчитываясь об их использовании перед Филиалом Р. в .....

Так, ***, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: ...., выписала полис ОСАГО № на имя Т. затем приняла от него за страхование денежные средства в качестве страховой премии (взноса) в размере 5600,48 рублей, выписав квитанцию, после чего полученные денежные средства на расчетный счет ПАО СК Р. не перечислила (не внесла), противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоила вверенное ей имущество, причинив Р.» материальный ущерб на указанную сумму. 

Далее, действуя аналогичным образом, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: ...., выписывала полисы ОСАГО, принимала за страхование денежные средства в качестве страховой премии (взноса), выписывала квитанции, после чего полученные денежные средства на расчетный счет Р.» не перечислила (не внесла), противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоила вверенное ей имущество: *** по полису № на имя С. в размере 5707,55 рублей; *** по полису № на имя Б. в размере 5435,76 рублей; ***, по полису № на имя С. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя Б. в размере 5422,17 рублей; ***, по полису № на имя Т. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя М. в размере 5361,64 рублей; ***, по полису № на имя Н. в размере 4900,42 рублей; ***, по полису № на имя Щ. в размере 8301,89 рублей; ***, по полису № на имя Б.., в размере 5390,46 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 7700,66 рублей; ***, по полису № на имя З. в размере 6255,24 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя Ф. в размере 5390,46 рублей; ***, по полису № на имя В. в размере 4612,16 рублей; ***, по полису № на имя Э. в размере 5120,94 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 7264,15 рублей; ***, по полису № на имя С. в размере 5880,50 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 4612,16 рублей; ***, по полису № на имя С. в размере 5112,16 рублей; ***, по полису № на имя З. от действующего в его интересах З. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя М. в размере 5390,46 рублей; ***, по полису № на имя С. в размере 4035,64 рублей; ***, по полису № на имя Д. в размере 5807,53 рублей; ***, по полису № на имя Б. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя Ж. в размере 3833,86 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 3833,86 рублей; ***, по полису № на имя П. в размере 6860,59 рублей; ***, по полису № на имя А. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя Ш. в размере 6341,72 рублей; ***, по полису № на имя И. в размере 4358,49 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 5073,38 рублей; ***, по полису № на имя Б. в размере 3170,86 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 4035,64 рублей; ***, по полису № на имя Х. в размере 5390,46 рублей; ***, по полису № на имя П. в размере 4381,55 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 1712,27 рублей; ***, по полису № на имя К. за внесение изменений в ранее заключенный договор в размере 1713,72 рублей; ***, по полису № на имя А. за внесение изменений в ранее заключенный договор ОСАГО в размере 2058,18 рублей; ***, по полису № на имя Н. за внесение изменений в ранее заключенный договор в размере 1506,16 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 5390,46 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя В. в размере 5390,46 рублей; ***, по полису № на имя Д. за внесение изменений в размере 2070,74 рублей; ***, по полису № на имя З. за внесение изменений в размере 1585,43 рублей; ***, по полису ОСАГО № на имя Г. в размере 6849,06 рублей; ***, по полису № на имя В. в размере 4035,64 рублей; ***, по полису № на имя Я. за внесение изменений в размере 2013,68 рублей; ***, по полису № на имя К. за внесение изменений в размере 1037,74 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 7264,15 рублей; ***, по полису № на имя Д. в размере 4881,55 рублей; ***, по полису № на имя М. в размере 4612,16 рублей; ***, по полису № на имя Ж. в размере 5620,94 рублей; ***, по полису № на имя М. в размере 5561,64 рублей; ***, по полису № на имя П. за внесение изменений в ранее заключенный договор в размере 1706,17 рублей; ***, по полису № на имя Я. за внесение изменений в размере 6860,59 рублей; ***, по полису № на имя Н. в размере 2011,09 рублей; ***, по полису № на имя Р. за внесение изменений в размере 903,70 рублей; ***, по полису № на имя П. в размере 5414,83 рублей; ***, по полису № на имя Н. в размере 5392,33 рублей; ***, по полису № на имя У. за внесение изменений в размере 1041,51 рублей; ***, по полису № на имя К. за внесение изменений в размере 1210,69 рублей; ***, по полису № на имя З. за внесение изменений в размере 1337,74 рублей; ***, по полису № на имя И. в размере 6415,10 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 3812,32 рублей; ***, по полису № на имя Б. в размере 7840,67 рублей; ***, по полису № на имя Ч. в размере 3833,86 рублей; ***, по полису № на имя А. за внесение изменений в размере 137,47 рублей; ***, по полису № на имя В. в размере 4333,96 рублей; ***, по полису № на имя Н. за внесение изменений в размере 75,37 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 7264,15 рублей; ***, по полису № на имя Т. 3170,86 рублей; ***, по полису № на имя М. в размере 3986,16 рублей; ***, по полису № на имя Ф.., в размере 8301,89 рублей; ***, по полису № на имя П. от действующего в его интересах П. в размере 5620,94 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 3738,47 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 4914,83 рублей; ***, по полису № на имя З. в размере 5707,55 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 2738,47 рублей; ***, по полису № на имя З. в размере 3833,86 рублей; ***, по полису № на имя В. в размере 3986,16 рублей; ***, по полису № на имя Р. в размере 3512,32 рублей; ***, по полису № на имя Ч. в размере 3670,86 рублей; ***, по полису № на имя Н. в размере 3012,32 рублей; ***, по полису № на имя Ш. в размере 3786,16 рублей; ***, по полису № на имя А. в размере 2738,47 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 3712,32 рублей; ***, по полису № на имя Н. в размере 7264,15 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 3670,86 рублей; ***, по полису № на имя Ж. в размере 3833,86 рублей; ***, по полису № на имя Ф. в размере 3170,86 рублей; ***, по полису № на имя П. в размере 3353,77 рублей; ***, по полису № на имя Б. за внесение изменений в ранее заключенный договор в размере 3430,30 рублей; ***, по полису № на имя А. в размере 3512,86 рублей; ***, по полису № на имя Д. в размере 4132,08 рублей; ***, по полису № на имя С., в размере 3511,21 рублей; ***, по полису № на имя М. в размере 5880,50 рублей; ***, по полису № на имя Л. в размере 3670,86 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 3512 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 4878,07 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 7264,15 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 3512,32 рублей; ***, по полису № на имя П. в размере 4459,12 рублей; ***, по полису № на имя И. в размере 3512,32 рублей; по полису № на имя М. в размере 7148,85 рублей, ***; по полису № на имя К. в размере 7264,15 рублей, ***; по полису № на имя В. в размере 6122,17 рублей, ***; по полису № на имя К. за внесение изменений в ранее заключенный договор в размере 1004,83 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 6226,42 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 3268,87 рублей; ***, по полису № на имя Г. в размере 2882,60 рублей; ***, по полису № на имя З. в размере 2890,78 рублей; ***, по полису № на имя В. за внесение изменений в ранее заключенный договор в размере 1369,23 рублей; ***, по полису № на имя Ш. за внесение изменений в ранее заключенный договор размере 503,27 рублей; ***, по полису № на имя К. в размере 3833,86 рублей; а также по полису РГС – Фортуна «Авто» № на имя К. в размере 1000 рублей; ***, по полису Росгосстрах .... на имя Т. в размере 650 рублей; ***, по полису РГС – Фортуна «Авто» № на имя П. в размере 1200 рублей; ***, по полису РГС – Фортуна «Авто» № на имя Б. в размере 1000 рублей; ***, по полису Росгосстрах .... на имя Х. в размере 650 рублей; *** по полису РГС – Фортуна «Авто» № на имя П. в размере 1000 рублей. 

*** К. выступая в качестве посредника страхового агента ФИО1, находясь в ...., заполнила выписанный от имени ФИО1 полис ОСАГО № на имя П. затем приняла от него за страхование денежные средства в качестве страховой премии (взноса) в размере 3012,32 рублей, после чего указанные денежные средства в полном объеме передала ФИО1 по месту работы последней по адресу: ..... Полученные от страхователя через посредника денежные средства ФИО1 на расчетный счет Р. не перечислила (не внесла), противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоила вверенное ей имущество, причинив Р. материальный ущерб на указанную сумму.

Аналогичным образом К. выступая в качестве посредника страхового агента ФИО1, находясь в ...., заполняла выписанные от имени ФИО1 полисы ОСАГО, принимала за страхование денежные средства в качестве страховой премии (взноса), после чего указанные денежные средства в полном объеме передала ФИО1 по месту работы последней, которые ФИО1 на расчетный счет Р. не перечислила (не внесла), присвоив их: по полису № ***, на имя К. в размере 2738,47 рублей; по полису № от ***, на имя Ч. в размере 3482,60 рублей; по полису № ***, на имя К. в размере 1441 рублей; по полису РГС – Фортуна «Авто» № от ***, на имя К. в размере 1000 рублей.

Таким образом, в период с *** по *** при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: ...., лично, а также через посредника К. противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу, то есть похитила денежные средства, принадлежащие Р.», в сумме 522 121,57 рублей, что является крупным размером, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Р. материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО2 пояснила в судебном заседании, что согласна с обвинением, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, постановлении приговора без судебного разбирательства, ей ясны и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что данное ходатайство ею заявлено после консультации с защитником и добровольно.

Представитель потерпевшего Л. в судебное заседание не явилась, письменно заявила о своем согласии с рассмотрением дела в особом порядке. 

Защитник Авдеева Г.П., государственный обвинитель Суходоев А.С., участвующие в процессе, согласны с особым порядком судебного разбирательства по настоящему делу.

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификацию содеянного ФИО1 суд находит правильной по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает и учитывает при избрании вида и размера наказания: ее полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной подсудимой и ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба, положительные характеристики, пенсионный возраст, наличие на иждивении престарелой свекрови. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем при назначении наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Суд учитывает, ФИО1 совершила тяжкое преступление против собственности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, и с учетом указанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимой наказание с применением ст. 73 УК РФ, что в данном случае будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновной, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, с учетом личности подсудимой, ее материального положения, обстоятельств совершенного преступления.

Оснований для применения к ФИО1 наказания в виде принудительных работ, суд не усматривает.

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск Р. в размере 455 871 рублей 71 коп. подлежит возмещению частично, с учетом представленных сведений об оплате в размере 12000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора в части заявленного гражданского иска, подлежит сохранению до исполнения взыскания по иску, арест на имущество автомобиль марки 

<

данные изъяты> года выпуска государственный регистрационный знак № доли земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 3050908 кв.м., кадастровый № по адресу .... .... принадлежащие на праве собственности ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание считать условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в два года, и обязать осужденную ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: подшивки документов передать представителю ПАО СК «Росгосстрах».

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу потерпевшего Р.» 443871 (четыреста сорок три тысячи восемьсот семьдесят один ) рубль 71 копейку.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора в части заявленного гражданского иска сохранить арест на имущество: автомобиль марки 

<

данные изъяты> года выпуска государственный регистрационный знак № земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 3050908 кв.м., кадастровый № по адресу .... .... принадлежащие на праве собственности ФИО1.

От оплаты процессуальных издержек, затраченных на оплату труда адвоката по защите на предварительном следствии и в суде, осужденную освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в .... городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.Г. Зыкова